ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL – RN

PAUTA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

NA MODALIDADE REMOTA

De acordo com Decreto N.º 002/2021

Em 20 de maio de 2021

09h - Abertura

EXPEDIENTE

LEITURA DOS RESPECTIVOS DOCUMENTOS

ANGELA MARIA DA SILVA RODRIGUES FIGUEIREDO

DIRETORA GERAL Port. 001/2021

ORDEM DO DIA

 PROJETOS DE LEI - PODER LEGISLATIVO – conhecimento

ITEM 01 Leitura para devido conhecimento e posteriormente encaminhar para as

respectivas Comissões - PROJETO DE LEI Nº 014/2021 – PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL datado de 18 de maio de 2021 de autoria do

Senhor Vereador José Nelto de Carvalho. EMENTA: INSTITUI, NO

SÍTIO ELETRÔNICO DO PODER EXECUTIVO, O PORTAL

TRANSPARÊNCIA DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, E

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ITEM 02 Leitura para devido conhecimento e posteriormente encaminhar para as

respectivas Comissões - PROJETO DE LEI Nº 015/2021 – PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL datado de 19 de maio de 2021 de autoria do

Senhor Vereador Alan Campos Alves. EMENTA: VEDA A NOMEAÇÃO

PARA CARGOS EM COMISSÃO DE PESSOAS QUE TENHAM SIDO

CONDENADAS PELAS LEIS FEDERAIS N.º 11.340/2006 - LEI

MARIA DA PENHA E N.º 13.104/2015 – LEI DO FEMINICÍDIO NO

ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL/RN.

PROJETOS DE RESOLUÇÃO - PODER LEGISLATIVO – conhecimento

ITEM 03 Leitura para devido conhecimento e posteriormente encaminhar para as

respectivas Comissões - PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005/2021 –

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL datado de 19 de maio de 2021 de

autoria da Mesa Diretora. EMENTA: CRIA A ESCOLA DO

LEGISLATIVO, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

MIGUEL/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MOÇÃO - PODER LEGISLATIVO – votação

ITEM 04 Discussão e votação única da MOÇÃO N.º 001/2021 datado de 19 de maio

de 2021 de autoria da Senhora Vereadora Sandra Regina da Silva Oliveira,

ouvido o Soberano Plenário, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Câmara Municipal José Edmilson de Carvalho, que determine a

Secretaria Legislativa, após a devida aprovação que seja encaminhado o

documento em epígrafe para o Senado Federal. EMENTA: A VEREADORA

INFRA ASSINADO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

REGIMENTAIS, SOLICITA QUE SEJA SUBMETIDO AO

PLENÁRIO DESTA CÂMARA DE VEREADORES, COM

POSTERIOR ENVIO AO SENADO FEDERAL, MOÇÃO DE APOIO

AO PROJETO DE LEI Nº 2.564/2020, QUE ALTERA A LEI Nº 7.498,

DE 25 DE JUNHO DE 1986, PARA INSTITUIR O PISO SALARIAL

NACIONAL DO ENFERMEIRO, DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM,

DO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA PARTEIRA.

   REQUERIMENTOS DO PODER LEGISLATIVO

ITEM 05 Discussão e votação única do REQUERIMENTO Nº 133/2021 datado de

17 de maio de 2021 de autoria do Senhor Vereador José Edimilson de

Carvalho, VEM REQUERER, ouvido o Soberano Plenário, solicitar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Célio Gonçalves de Queiroz, que

determine ao setor competente, que oficie a Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo, para calçamentar a Rua Luiza Maria de Araújo, situada no Bairro

sabino Leite deste Município.

ITEM 06 Discussão e votação única do REQUERIMENTO Nº 134/2021 datado de

27 de abril de 2021 de autoria do Senhor Vereador José Nelto de Carvalho,

VIMOS REQUERER, ouvido o Soberano Plenário, solicitar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que possa encaminhar o mais

breve possível, projeto de lei instituindo horário especial aos servidores

públicos com deficiência ou responsáveis legais por pessoas com deficiência,

que são servidores públicos deste município. Cabe salientar, que referido

projeto se trata de uma iniciativa privativa do executivo, por esta razão,

preocupados com a luta histórica das pessoas com deficiência, e tendo em

vista que nosso município causa injustiças ao não conter nos seus diplomas

legais referidas garantias, pedimos ao poder executivo que adote medidas

breves para sanar tais injustiças. Assim sendo, envie a esta casa projeto de lei,

tendo como base a minuta em anexo, que contempla tais situações.

ITEM 07 Discussão e votação única do REQUERIMENTO Nº 135/2021 datado de

20 de maio de 2021 de autoria da Senhora Vereadora Tyciana Pessoa

Fernandes de Lima, VEM REQUERER, ouvido o Soberano Plenário,

solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine o setor

de Endemia, através da sua coordenadora Gessica Campos que seja

providenciado o carro fumacê para o município, assim como as visitas dos

agentes de endemias nas residências.

ITEM 08 Discussão e votação única do REQUERIMENTO Nº 136/2021 datado de

20 de maio de 2021 de autoria da Senhora Vereadora Tyciana Pessoa

Fernandes de Lima, VEM REQUERER, ouvido o Soberano Plenário,

solicitar aos Laboratórios de Análise Bioquímico que atuam no Município,

para notificar os casos de Dengue positivos colhidos de forma particular a

Secretaria de Saúde para ser destinado a coordenação de Endemias do

Município a coordenadora Gessica Campos, com o objetivo de mapear casos

de dengue no Munícipio.

ITEM 09 Discussão e votação única do REQUERIMENTO Nº 137/2021 datado de

20 de maio de 2021 de autoria da Senhora Vereadora Tyciana Pessoa

Fernandes de Lima, VEM REQUERER, ouvido o Soberano Plenário,

solicitar a Secretaria de Saúde que notifique as clínicas de modo geral e

petshop que atuam no Município, o contrato com as Empresas que prestam

serviço de retirada do material perfuro cortante dos seus estabelecimentos.

ITEM 10 Discussão e votação única do REQUERIMENTO Nº 138/2021 datado de

19 de maio de 2021 de autoria do Senhor Vereador Alan Campos Alves, VEM

REQUERER, ouvido o Soberano Plenário, solicitar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Célio Gonçalves de Queiroz, que determine o setor

competente, para que seja confeccionado um Projeto de Lei com o objetivo

de autorizar a contratação temporária de médicos graduados fora do Brasil, e

que ainda não se submeteram ao exame do revalida. Registre-se que tal

Requerimento convenciona-se em razão da competência exclusiva do

Executivo para legislar sobre tal tema.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

* * *

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL – RN

Palácio João Pessoa de Amorim

Ângela Maria da Silva Rodrigues Figueiredo

Diretora Geral Portaria 001/2021